
事業名等 申請数 採択数 採択率

新進芸術家海外研修制度
(短期研修）

35
37

7
6

20%
16%

平成28年度「新進芸術家海外研修制度（短期研修・後期）」申請及び採択状況

※下線の数値は前期



国 地域

木島　孝文 研修 日本画 ブラジル サンパウロ

柴田　英昭 研修 現代美術 インドネシア ジョグジャカルタ

田村　友一郎
国際芸術祭における
作品制作，実演，展示

現代美術（映像，インス
タレーション） ドイツ ケルン

原田　裕規 調査研究 現代美術 アメリカ ニューヨーク

音楽(1名） 林　伸行 研修
ホルン演奏および指
導

ドイツ ハンブルク

舞踊(1名） 松村　仁史 調査研究

演出，プロデュー
サー，アートマネジメ
ント（舞台表現，メ
ディアアート）

アメリカ ニューヨーク

演劇・舞台美術(1名） 土岐　研一 調査研究 舞台美術デザイン アメリカ ニューヨーク

美術（4名）

平成28年新進芸術家海外研修制度（短期研修・後期）研修員一覧

研修先
分野 氏名 研修区分 対象分野


